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A’ EELS. R. TSASZARNAK ÉS A. KIRÁLYNAK
KEGYELMES ENGEDELMÍBÖL.

é

Cíerfayt hadi Tármester,  és az Austria! 
ármádiának mosdani fő kormányozó)» 

Írja Aug. 31 óik napján a ’ Feis. udvari hadi Caa- 
ceiláriáoak , hogy az ellenségnek fzaporodásáról f
és a ’ Maas vizének alsóbb környéke felé való 
mozdulásairól sok egymással ellenkező hírek men* 
vén fülébe, Wernek Eeldmarsal Lájtioántfa biz* 
la a1 dolog valóságának ki nyomozását. Ezen
patantsolatnak ereje fzerént Aug. s?8 dikán négy

lovassággal ki indulván Boros Generál a*
ráborboi, Maesfiiken kerefztú! Op ltiérrt
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be ment, onnan következett napoo, hajnaíb 
eggy coloncét küldött F M. L. PVernek Peer be
egg y másikot JS - azeiienseg fel kerese-

ki már az elölt harmad nappal oda hágj
zsírozni. Azonk

sere, &
van Pért Achelbe ment fu ’ké+i

beD Rüremonddbűl eg 7 r% ilyt parantsoit IVt <o

neck F M L Latour dragosyos
Weertbe menni, olly rendele 
és AGhelen által előbbre nyo \

őfzve magokat a 
éggyütt visgáíódjanak a’ Fraotziák után.

„ementébőlo ,
hogy A  aniont,

, kaptsollyák 
pasával, ’s ezzel

it-(A
ten említett helységek mind Gfeküíznek)

A* JSeer - Pelt felé indult colonne kis Bruegel* 
be érkezvén, és ki tanulván a’ paraíztoktól, hogy 
a’ Frantziák Achelben legyenek, és az öfzv e gyűj
tött furazse ei vitelében foglalatoskodjanak : — 
Werneck Generál parantsolattyából eggy escad- 
ron fzabad Uhlanusokkai - Pelt alá ment Gr, 
Eeglevich Obristlájtinánt, a* ki is a4 nevezett hely
ség előtt való mélly úton 60 meg terheltetett pa- 
rafzt fzekerckre, és azon Mastrichti 8 lovú pro» 
viántos tárízekérre akadván, melly az előtt har
mad nappal az ellenség által el fogattatott, raj
tok hajtott, a? fzekerek mellett lévő Fr. lovas 
vadáfzokat fzéllyel űzte, a’ terhes fzekereket pe
dig fzerentséssen el foglalta. JSeer • Pelt és Pee- 
rából mind a’ két colono ét a’ or-
fzág útja felé küldötte Wernek Generál, a’ melíyék
től visgáiódásra ki ment tsuportok a’ Fraotziákat 
ugyan sohol sem látták , de látták az azok által 
végbe vitt prédálásnak és kegyetlenségnek fzo- 
morú nyomait. Azt is hallották a’ véres verej- 
lékkel keresett vagyonkáiknak erőfzakos el véle. 
leken siránkozó paraíztoktól, hogy ezek a’ raga- 
dómányra ki ment Frantzia ofztályok a’ Tongeri 
táborból valók, és valamerre fordúitak, minde
nütt azt hirdették, hogy eggy nagy ármádia le
gyen marsban, ezt bizonyították vifz-
fza tért furmányosok i s , a’ kik a’ Pecrben gyűj
tött ragadományaikat oda vinni kénfzeritettek. —
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* fellyebb említett 6o terhes ízek érből álló nye- 
seséget a’ Feis. aerarium fzámára rendelte fVer~ 
neck Generál, a’ provianíos fzekereket pedig viíz-
ízd küldötte a* Mastrichti vár kórmányszójának*

Az Örániai örökös hertzegnek i Sept *1 stt
Siapjá
ki hertzeg

kőit jelentése fzerént, oda hagyta a* Yor
% r  \ i  ^  i  i  /  / ”a ezerlés alatt ármá

diával Osterhouti tábor helyét* ’s beliyebb von
ta magá.t Herczog f Á Mag az Órán
örökös hertzeg
Bre'dában , mind 
sokban , Gertruidenberg r és
dett le.

geodő őrizetet hagy d/ „ es Wilemstadt vára
közt

Kray Generál azt a* tudósítást küldötte Gf< 
Clerfayt hadi Tármesternek, hogy -Aug. dik 
napján, 2ooo lovas FraoUiaság nyomult előre M ul
len és Herderen kerefztül; hanem ideje korán éfz-
te vévén az ellenek ki küldetett Cs. K. vitékeket 
nyakra főre viíTza nyargaltak Tongeri
tanyáikba. Eggy dragonyosnál többet nem
lehetett közülök fogni. Még a’ nap 
órakor, egynéhány bataUion Fr

tm.* dél ütan
* és

három divisiő lovasság indult ki a* Ma*tricht előtt
*
o

táborozó Cs. K. seregeknek jobb 
és mind a’ Mopertin és j í l t  - BiUeri
tökön , mind annak kornyékén lévő
ben meg telepedett. így lévén a' dolog, Kray és 
De'vay Generálok ki mentek meg kémlelésekre

a ellen 
lévő te 

ségek

s úgy tapafztaíták , hogy BiUeri felé is sok Fr
mentenek légyen. Azt gondolván a’ ne*sere

vezett Generálok, hogy Sept. x-ső napján bizo 
nyossan réájok fog az ellenség ütni, oüy rende
lést tettenek, hogy iliendóképeü lehessen seregein* 
két segitear. Azomban félvén a’ gyanú pertől 
sem a* nevezett, sem az az után következett na
pon semmihez nem kezdettek a’ Frantziák. A* 
mint a’ kémek hírül adták , 20 ezer emberből ál
lott a’ Tongern és BiUeri közt táborozó Frantzsa- 
Ságnak fzáma , a’ kik réfz [teréül az Örfzágnafc 
gyomrából, réfz fzeréat pedig a7 Lüt tic hi corpus 
tói mentenek oda.
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Utóilyá azt tud
baton dél után költ Be'tsi di
jelentése után Publicurnoak

a" műit fzörn^
Gróf Cl

cziában lé Cs, K
hogy a Valen

gtk fzabados el menetelt
* r  /  i  . i  1 /  lnyervén, Bug. 26 dik napján , által adták azon

erősséget előbbi urainak Frantziáknak Egy
Német Birodalombeli közönséges levél közöl ve 
lünk egy Sept. 2 dik napján költ Bervei leve let, 
me Ilynek rövid summája ebből á l l , hogy
jioY’ nak el foglaltatása után géfz jeket Va
lenciennes ellen fordították légyen a’ Frantziák
Jól tud
mányozója, hogy ő

az ott lévő Cs. K egeknek fő kó 
ggel semmi segíts

get nem reménylhetne nagy ármádiánktól, cap 
látiőra ment az ostromló vezérekkel, melly íz 
rent fzabad el menetelt nyert az alatta lé
regeknek.

se 1

Eggy Sepiemb. 4dik napján kőit Mastríchti
levél ízórul fzóra igy ízól 1: Remény telenül jőve 
úgymond, hozzánk, az a’ nem várt hirt, hogy 
Valencia és Qonde várait is vifTza nyerték a’ Fran
tziák. . Minekutánna az elsőbb Bug. 26 dik nap 
ján önként fej adta volna magát, az utőlsóbbra
került a sor és ez is elégtelennek lenni iátván 
magát a’ hoíTzas ellent állásra, Bugást. 29 dikén 
capitulált az ellenséggel, ’s ugyan azon fel téte
lek alatt, mint az elsőbb, az az, Valencia, fel 
adta a’ várat. Annyival kevésbe kételkedhetünk 
ezen történetnek valóságáról, mivel aJ Valenciá
ban volt Cs. K. őrizetnek nagy réfze már ide ér
kezett, a'többi réfze pedig holnap és holnap után 
várattatik. — Hollándiai Flandriána k erős vára 
Slays is Fr. kézben vagyon már. Miként jutott 
légyen arra, módját nem tudjuk.

Herve 4 dik Septembr. Reggeltől fogva fzün*
télén dörögnek az ágyuk. Ügy tettzik, mintha
Vieux Jones vidékén, Tongcrn\\é$ Mastricht közt 
ütközet volna. - Számosán mutatták magok t
Marche alatt a’ patrióták. Condrozból Mr felé 
ment artnadiank» B. Be lie F, M. L. meg járván
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a* Mastrichtól fogva Rüremtanyázó külső
vigy ázatokat, Hágába utazott a* kovetkezendő ha
di c
tziá

perátióknak el intéz
fogtak el

Tegnap 341 Fran
az Austnacusok és

tricht közt *

A ’ Koblenczi tudósítások fzerént, Sept. 3 ik 
napján indult Blankensteiu lovas Generál,  a ’ kor

mánya alatt lévő Cs. K. seregekkel felé.•X»

meg parantsoltatott a
S

Witlichbe lett érésekkor
gyalogságnak , hogy tariízoyaikat ott hagynák 
mellybői azt húzzák ki némellyek , hogy minden 
óldalrói meg fogják az éggyesölt seregek a ’ - 
ben lévő Frantziákat támadni. A ’ PrulTzusok is
által költöztek a ? Mosel vizén és már Beckend
alatt ,  Triertöl két órányira,  táboroznak. És igy  
rövid idő múlván el válik a* dolga.

f
Bizonyta lan , hogyha meg marad é Gr. Cler 

art FöurGnban, vagy pedig Herve'be fogja fő kvár
télyát által vinni. A ’ ármádiának derekát
d marra ö a g yt. i. Gr. CUrfayt, jobb fz árny át Károly 

hertzeg és B. Boliö, bal fz árny át pedig Latour 
Generálisok íoeiák commandirozní. A ’

f fúiilichi hertzegségek
nt '  ' ' "•11 t

Bergi és

ponké 
k o t .

azt végzették , hogy hóina-
abra-

és
óooo mérő gabonát, .  12 ezer m 

?oo ezer portió fzénát küldjenek a? Maas 
mellett táborozó Cs. K. ármádiának. A ’ Kolóniái 
Válafztó Fejedelemség ennél is többre fogja ma*
gat m c % határozni /

Frigyes B *

E g gy 
bő! ezeket

- r5 Aug. 30 ik napjan kőit Bredai él
uk A géfz varos , úgymond *

nagy rémülésben va n ,  a’ fő kvárté ly ,  a ’ Holtán
d Commissaria
el mentek innen. Épp

és a' tábori posta hirtel
ikor ezt i rá m , akk

kezdett a ’ katonai Őrizet a ’ városnak piatzán öfz
gyűli Eggy Fr. tifzt és eggy trombitás be

köttetett fzemekkel vezettettek ide bé , kétség ki
vül a ’ várost fel kérni jöttek , egynéhány minu



tum után viflfza küldötte Őket a* város commen
dcinsa Geisau Generál Major a’ váiaflzal. A ’ ka*
púk mind bé vágynak zárattatva , és senki se ki.,
X  A ^ « I I#. I « /  /  ft

S bé nem mehet a vigyázó seregek
hátrább húzták magokat, rnelíybői az a' követ-

alatt itt leíznek
várasunkat 

mutattyák a* környűb

kezes , hogy két *s harmad nap
ostrom alá fogjákés

* * % »■ V

a* Frantz iák , 
jrekt fzteni, ieg alább
áfások

Holláodiai fírabántziának eggy
ö  H a

erős neve
sejtes, és Bergen-Op Zoofnízomfzédtságában
fekvő városából Ste
Âug. 25 dik

így ír eggy valaki 
Nypicz naptól fogva mind

jobban jobban közeliinek hozzánk, és nagy ízám
Franciak* Csuportostól jönnek Jlntver

4»

m a 1 a «3

1?/̂ és határaink közt fekvő falukba,  ’s ottan tsi
má nak magoknak tábort. Annál bizonyosabb
It intsen, bouy M fi eh e inból és más All Német fői-
di etőssrgedből sok nehéz, avagy ostromló ágyúk
hozathatnák felénk
inad napból fogva
nek Bérsén

kefefztű! II art*

* •  %
portázó tsuportok közelit* 

- Zoomhoz. Múlt pénteken, mint 
200 főből ái ó könnyű lovasság nyargalod

zott a’ várnak pa k o ru l , ’s el is tsiptek 
egynéhány munkásokat' Egéfz nap itten korul 
körül beiol iappanganak, azokat ,  a ’ kik eleikbe
akadnak ha nem katonák, meg v isg á l ly á k , ’s

fyák. így  bániak tegnap
előtt eggy fiergfin Op Zoami kéz orvossal ,  a ’ ki 
a 5 külső városban lévő betegeinek látogatására ki

jött emberek befzéllik, hogy*  *

jniot a’ hangya annyi ottan a ’ Frantzia , a ’ kik
Igen nagy drágaságot okoznak. A ’ nevezett vá 
íosra vettetett jo millióból álló satzot a 
féak és uraságnak kell le fizetni, m á r is

y ck küídettek Párisba zálogba. 27 dik
topján véres tsata történt préda alatt, a’ Hollón*

M5
4̂  A )

®s ír* rantziaV

b te
V  r  * tVt tábori.,*•  ̂ v* u \

* «W

v

êregelr
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A* Nizzai Grófságban fzepegni kezdenek a 
Frantzia patrióták, értésekre esvén , hogy nem- 
tsak az Angliai, hanem a* Spanyól flották 
nak partya körüli keringenek. Ahozkép 
den módon

, an 
min

delmező állapatba akarjak ma
Frejus mellett (deákul Foro

a

gokat helyheztetr 
Julium, Provinciának nevezetes 
ezer emberből áiló ármádia ízáliott táborba

) egy 20
_  1  _  7a

gernek parlyán pedig izámos battériák kéfz
k Fra Orfzágnak gyomrából mar is 

egynéhány új seregek érkeztek oda, és még töb 
bek is várattatnak.

Piemontból iratik , Jlug. 24-ik napján, hogy 
bátor vifFza vonták légyen is magokat Gejrotél a* 
Fraotziák; mégis mindazáltaí tovább is Dalmaz** 
zói erős tábor helyén fog Colit Generál marad* 
ni. Cenisbe egynéhány seregek mentek az ott 
fekvő Frantziáknak segítségekre, ellenben hozzá 
sem fogtak jól Ceva ostromához, mikormár is
mét félbe fzakaíztották azt

k
A’ nem régiben meg hóit Sqlviati Kardinál

nevezetes festett képet hagy
kodó Pápa ő Szentségének, meilynek égyik

mostan ural-
XIII

Gergely Pap in gyermeket, fzáléivel égy
a’ masika VI Pius mostan uralkodó Pa

Öreg korában elő. A Toscánai
hertzegnek pedig eggy 
bői kéízült régi,

nag y
p igen

pkeleti alabastrom kő
pót hagyott *

Lengyel Orjzág

A* miket itten Lengyel Orfzág’ jelenvalő kör- 
oyülállásairól köziünk Érd. Olvasóinkal, azokat
a’ Berlini közönséges levelekből jegyzettük ki, 
Ezeknek pedig rövid summája ebből áll. Mada*

ki leg jobb cavaüé-
4 batailion gyalog-

linski Lengyel Generált 
riája közül 1500 emberrel

a

Sággal, által akart a
és
e-imn menni »■ es déli

1
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PruíTziába bé rontani, Schörifeldt PrufFzus Gene
rál Lájtinánt, rútul meg verte a’ Vistula és Bug

A ’ Lengyelek közül 700 ember ma-vize közt.
radt a* 
veíztették.

tsata piatzoa 9 ártiüériájokat is mind

Egy Lengyel fő ármádiához tartozó, 
jatowski hertzeg által vezéreltetett corpust War* 
sóvia előtt meg támadt Göcz PruíTzus Generál Má 
jor ^ug. 26-dik napján , és fzerentséssen el vett 
tőlök hat redutáí, és u  ágyút Opalin nevű hely
ségen túl. Már mo igy be ízéinek a’ Berlini
levelek, Kasciuskó sántzainak ílankjánál, az az ,  
oldalánál áll ármád árak , pedig,
az tábori külső vigyázataink Marimontig nyo 
múltak eíőbre. Ezen emlékezetes napon nagyon 
meg küiomböztették magokat az éí'zaki PruíTziá* 
ban cantonirozni ízok ott regementek , kivákké-
pen a* Hollwede serege a király jó tettzésének,
a’ ki ezen tsatában maga is jelen volt, meg nye-

Bonin regementéből Freytag kapitány ,résére.
Hollwed regemeotéből p C. dig Kalkreuth hadnagy
maradtak a’ viadal helyén , rajtok kivül 5 tiízfc 
kapott sebet. A ’ meg hók és sebbe esett köz em*
bereknek pedig mintegy fzázra ment a’ fzáma.

JSagy Britannia*

A* mostan valóságos ízoigálatban lévő Nagy 
Brittanniai tengeri erő 96, 110— 64 ágyús linea 
hajóból; 10 50 ágyús hajóból; 125 24— 44 ágyús
fregattákbó!
ide nem fzámlál 
rangú hajók 
megyeq.

Saluppokbói és Kutterekből áll
a b

mellyek fzá
fog

k * ú

láj
Lord Howa ízéinek b

t apróbb
el 100 ra
án vitor-

ó linea haj es *3 free V oment Rí
a nagy tengerre. Követtek őtet 4 74 ágy 1»1-
nea es
meliyekk
nya ab

nesy probb
36 linea haj

gu Po
neveked

lévő

hajók is 
a ’ kórmá

Frantziák ellen ki ment flotta
Az Anglia Admiralitás, múlt 23 dik

©apjan azt birdettette ki a* Londoni udvari újsá-
1#



gokban, hogy minden verbúálő tifzteknek me 
fiitatott az erőfzakos verbúálás , és tellyességge 
fzabad nem lefzen ennekutánna azokat erővel ka

kik Írás által meg mutatfonák közzé vinni, a’
hattyák, hogy ők ki vétettek a* katonai fzolgá

Olly végből adta ki ezen parantsolatotlat lói.
az Admiralitás, hogy az által le tsendesitessen
az erőfzakos
ni kösség, a

rböáiás ellen fel támadott Londo 
minthogy azóltától fogva egéfz4en

le tsendesedett, félv aV városba küldetett *s
ott éjjel nappal kemény tőtéssel patrollirozó hat 
egement cavaliériának golyóbisaitól.r

Aug. 24 dikén hóit meg Londonban , a* mi
nap oda utazott Cs. Kir. rendkívül való követ
JSdercy de Argentau életének 72-ik eíztendejében, 
hideg lelés által. Ez a’ nagy ember sok efzten- 
dŐkig követséget viselt Fárisban, a’ honnan a* 
revolutió t jé n e k  ki ütése után Brüjfzelbe ment, 
ys azólrátóíjfogva ott lakott. —  August. 25-dik 
napján hofzTzas tanáts tartatott a’ cabinétben, 
melíynek végződése után Pith, Greenville és Port
land ministerek Harloodba utaztak, hogy ott ta- 
nátskozhassanak Cornvallissal, a ’ ki ismét Hol*
lándiába fog menni titkos követségbe.

H e l v d t z  ia .

már
A

vége
Genovai revolutionalis fzék gyűlésének.

yon , meilyben 37 fzeméiy senten-
64 házitziáztatott halálra; 98 fzámk 

árestomra; 17 fenyitő házra.
tesnek nemeire. Sok

9O másfél Unte-

hogy ezzel meg fog a’ k
g

nem *
ízzel meg rog a Kosseg eie£ 
sőt inkább lágysággal vádo

gondolkoztanak, 
gedni; de éppen 
Iván a9 revolu-

tionalis fzéknek mostani tagjait, másokat és ke- 
ményebbeket akarnak helyettek válafztani. 
Nemtsak magában Genovában, hanem az ahoz 
tartozó helységekben is meg fofztattak a’ lakosok 
pénzektől, és ezüst edényeiktől, a’ ki költöztek-
nek jófzágaik pedig kótya hányattak



A 9 Bcrnai Tanáts műit hólnapaak 14 ik nap 
eggy proclainatiót tétetett azon Cantonban

se, me Ily ben feleven fzinnel festetnekközönséges 
le a
ság

Gmevdban történt zenebona, nyűghatatlanfes égb ment törvénytelenségek. A ’ töb
r» •  •  _______  .  r .  1  * * _ ___ ________ i »  n n  _bek közt ekként fejezi magát ki a* nevezett T a-

: Véghetetlen ízomorúsággal fzemlóllyük egy 
városnak mostani fzomorű voltát , mellynek

joáts
oHy 
környüláli nem kevésbé iyák a rm
Statusunknak, sőt az e g é f z H e l v é c i á n a k  tsendes 
ségét. Még jobban nevekedik fájdalmunk és bcfz

ke
veseo réfzesültenek a ’ Genovában történt irtózta
fzonkodásunk, hogy  polgáraink közzűl nem

marad
en. Hazánk bátorságos meg 

és ditsossége eránt való atyai gondos-
törvéoytelenségekb

kik
kodásunk meg 
ban meg fzenvedni, a
űndókitották m#gokat. Ahozképest azt párán 

llyuk, hoey az i lyeneknek,  hogyh% távol  v a g y

gedik azokat tartományunk-
mots kokkal meg

nak
fza térés

meg ne engedtess a ba való  viíz-

réízesöltenek , adattassanak be 
meg érdemlett jutalmoknak el

mások pedig,  a* kik azon gonofzságb
s gattassanak

égett.

Frantzia Orfzrfg.

Az éfzaki Amerikai Státusoknak Frantzia Or
küldhetett keverjek 15 dik napján je

U
P  %u* elöízör a* Párisi Convent, ülésében

követségének titoknokja áitai kisirtetve. M ihelyt  
a palota küfzöhjén bé lépett,  azonnal illyetén 
Öröm kiáltással fogadtatott a ’ jelenvalók által : 
Éllyen ay respublica ! Az  előülővel által ellenben 
«adatott nékie hely ,  ’s azonnal fel olvastatott a*
Conventhez mondott befzédjének által fordítatá-
sa, ( A z  Arnérikai követ nem tud Frantziáúl)  
mellynek rövid summája e’ vala : Hlzen gyüliésbe 
való fel vétetésemen, a* Fr. népnek jelen létében, 
hogy itt, az Amárikai respublica képviselőjének 
lenni meg esmértessem , annyira meg indultam ,

ogy eiegtelen vagyok belső érzékenységemnek



hathatóképen való'ki nyilatkoztatására
publieáknak közelíteni kf.S

Minden
gymáshoz, egy

haíz*forma lévén mindeniknek interesseje, az az, 
na és vége; kiváitképen fzlikség volt ennek igy 
lenni az Amérikai és Frantzia respublicák közt; 
mind a’ kettőnek égyeniő igazgatása formája va*
gyón mind kettőnek ugyan azon princípiumai
mind a’ kettő ugyan azon fundamento mon épült
t, i. az emberiségnek 
len jussain 
gyesünk, a’ me Ily ennekelőtte

Fr. Orfzág
el idegenithetet 

barátunk, és fri« 
fzorongattat

saink közt gyámolunk vólt, most, mint fzinte Amé 
rica fel emelkedik , minden kornyűlíások fzeren
tsés vég igirnek. Egéfz Ámérika réfzt vefz Fr
Orfzágnak bóidogságá S •  a a t

Ez után az Amérikai Statusok Előűlőjének
Washington Györgynek, a’ Frantzia népnek kép
viselőihez küldött levele olvastatott fel, meilyben 
a’ többek közt ekképen fejezte ki magát: ,, Ér
tésemre esvén a’ Frantzia respublicának az a' kí
vánsága, melly fzerént egy új ministelt akart ma-

..................................................: elgának az éggyesűlt Statusok által kűldettetni 
tökéllettem magamban annyival serényebben tely-
lyesiteni ezen kívánságot, mivel hasonló foglala
tú kérésemet a’ Frantzia respublica is tÖkéiletes- 
ségre vitte. ^Néhány idő folyt el, míg eggy olíy 
férfiú találtatott, a’ ki méltó vólt vólna ezeia 
követségnek viselésére, és az éggyesűlt Statusok’ 
fzerentséjét tárgyazó kívánságának ki fejezésére f
s egymással való barátságoknak fzorosabban va«*

öfzve tsatolására. Most már Monroe James
Urat, érdemmel fénylő polgárainknak éggyikét 
Választottam az Amerika éggyesűlt Statusok kö
vetségének a’ Frantzia respubücánál lejendő vise
lésére. Reá vagyon bizattatva , hogy azon fzíves 
barátságot, melly fzerentsésen uralkodik köztünk
buzgóan gyakorollya. Azért is kívánom, va
lamit ő az egyesült Statusoknak nevében, ki nyi
latkoztatni fog,. annak hitel adattasson , kiváhké* 

en ha azt niondándja, hogy a’ Fr. respublicának
tár-'_  « 0  •

öi buzgó kívánságunknak leg



* melly mellett kérni fogom az Istent * hogyg y a ,
azt maga védelme alá vegye. írtam Fiiadé íjiá. 
ban, Májusnak 28-ik napján 1794 dik .

Washington.
Ennekfelette minekutánna minekutánna az

** •  t

.Amerikai Congressusnak (igy neveztetik ottan a 
nemzet képviselőinek és kórmányozóinak gyűl

kikezete ) egy különös barátságos maga 
koztatása is fel olvastatott volna, rnellyb 
Frantzia Respublicáoak mozdúlh

yilat
a*

funda
mentomra való áliitatását, nem külömben a’ bé
kességnek, mint a* frigyes Statusok és emberiség
leg
adta vólna elő

bóídogságának vilTza fzereztetését ügy
1 í  n  /  •  •  n  .  1 _  1 c/. •  _ %a Párisi Convetnek a

E 1

gymond, a’ Fr. nemzet, hogy Ö
Uouvayi Merlin a* többek közt igy fzóllott 
nem felejtette, z
fzabadtságának első zsengéjét Amérikáoak köízón 
heti. Miért nem kaptsolhatnák e' két nemzetet

jös  efzkÖzei* 
és kereskedés Őket ki-

Öfzve a* boldogságnak azon kőítsö 
mellyekkel a* hajók
nállyák 7 A
Őket egybe kötni s. a. t

fzabados atyafiűi ízeretetnek kell
Meliy igen kívánom

igy fzóllott továbbá Merlin, ezen érzékeny pom
pát —*.**/.: ----  u----------------- ■* —tyafi kkal meg ko a
Frantzia nemzetnek képében adok
fzédjének vég után atyafiság

melly 
séked
ókot adott

Be

az Előüíő az Ámérikai követnek , melly alatt fel
álíván a" Con
lie a 
vet.

Azonnal a* Co 
Mingyárt ekkor

gy kiáltott
tagj

JÉ Uy 
közt

a
*e U

pub
’ kö

Hogy
égzette a* N. Gv

e két nemzet örökös barátságának és
fzovetségének jeléül az Ámérikai és £
Társaságoknak gyt>
senek fel a’ Convent palotájában

rantzia Köz 
kötött vitorlái fiíggefztes

az Ámérikai követnek befzédje , az Előüiönek
Hogy

ra adott válafza 
den nyelvek 
ki,
hoz

es Washingtonnak levele min-
l fordittatván, nyomtattassanak

és küldettessenek meg mind a’ Fr. ármádiák-
Vég-mind más Európai birodalmakba

tere ki hirdette a* Convent hogy sl* nevezett kö
vet ojly annak lenni esmértetik a’ Frantzia respubJL



lica által, a9 midőn ismét ezen fzókkal hangzott
a* palota: ÍZllyen a’ Frantzia, az Amerikai 
respublica !

tLJ;: , f ■ I s _ l  - , |(> I*1 . - Ú  ̂ H

/ Eggy közönséges írásnak ki adatását hata*
rozták meg a’ Jacobinusok , egéfz Európának meg 
mutatására , hogy még most is élnek a’ valósá
gos Jacobinusok, és hogy ők legyenek a* leg buz
góbb patrióták. Egyfzersmind egy circularis le
velet küldöttek Frantzia Orfzágnak minden lako
sihoz, mellyben meg vallyák hibájokat, meliy 
fzerént Robespierét, mint valamelly istenséget, úgy
tifztelték , és arra kötelezik magokat, hogy az 
illyetén bálvány imádást örökössen ki vetik tár
saságokból.

Néhány közönséges levelek, nevezetesem ac
úgy nevezett Courier du bas Rhin , a* melly már 
most nem C l i v i á b a n % hanem I V c s e l b e n  ira- 
tik azt írják, hogy a’ fzerentsétlen XVI La
josnak fzerentsétíen fia, a* Frantzia Delfinus for
ró nyavalyában meg hóit ; de mivel ezen hirt 
sem nem a’ Párisi Móniteurböl, sem nem vala
melly officialis jelentésből , hanem eggy ármá
diánkhoz által fzokött Fr. köz katonának fzájjá- 
ból vette, (olvasd meg a? felly eb b nevezett Fr, új
ságnak 71. darabját, a’ 604 lapon) valameddig bi
zonyosabb hirt nem vejéndűnk, ennek a’ tsupa 
mende mondának hitelt nem adhatunk).

Egynéhány gyűléseiket, arevolutionalis igaz
gatásnak további kemény fenn tartásáról, és a* 
nyomtató sajtóknak fzabadtságáról való perpat
varral töltötték el a’ Conventnek tagjai. Mind 
kettőnek vóltanak mind pártfogói, mind ellenzői. 
HofTzas egymással való vetélkedéseik után , any- 
nyira vitte Guipilleau a* dolgot, hogy végtére fel 
kellvén a’ nemzeti képviselők, arra határozták 
meg magokat, hogy a’ revolutionalis igazgatásnak 
formája , tovább is meg maradjon. A’ mi a’ má
sodik tárgyat, t. i. a* köayvnyomtatő sajtóknak 
fzabadtságát illeti, az is tovább ki terjefztetett 
mint vőitRobespicre határ nélkül való hatalma



Már most nemtsak azt fzabád meg írni
a* mi a* Jacobiuusokat tsiklandoztattya, hanem
alatt

a mi az ö indűiattyokkal is ellenkezik
Párisi közönség Ibeo iiágo

Eggy
meg ira

tik hogy a Rojalisták nemtsak fel támadtak
oltsak nagyon kezdenek (záporod

9
9 hanem

imitt amott diadalmaskodtanak is a' patriótáka
mint 
dán ,

. o. Aug 
és másutt.

dikén, Clementben ,
Augustusnak 28*dik napj

ésadatott a’ Conventnek tudtára 
Sluysnak is egy nap lett viflza nyerettetése , meiy« 
lyekről nagy Örömmel való jelentést tett 
Miért nem Barrere a’ köz jóra ügyeld Commis
siónak fzófzólíója ?
mindó, min á Billaud Varennes* Coltot d' Hvrbois

Ügy hallatik Bas, hogy

Vadier, Foulland, Amar és , Robespiere után
ballagtak a Gvilíotine uttyán

Magy ar Qrfzág.

Nagy Me gyérén, á9 Csaló közben giák Aug , 
Kedvező hajlandósággal viseltetik a’ tenyéfzö ter- 
méfzet a* mi aíTzonyainkhoz is. Nálunk, azon 
kivűl, hogy ezen efztendöben néhány kettős gyér© 
mekek fzüiettek, mostanában, egy tsak nem leg 
kissebb aflzooyunk, ugyan azon eggy terhéből* 
három férfi gyermekeket ízűit, még pedig, fzinte 
rend fzerént való nagyságúakat, kik közzül két* 
ten halva jöttek e’ világra, éggyik pedig 24 órá- 
ig élt.

Műit Júliusnak í-ső napján kőit Kurírt# 
snellyben a’ 4 dik lapon ki hirdettetett, hogy egy
Bétsi aíTzony, egymás után 4 magzatokat ízült e* 
világra, meg olvasván egy Sopron Vármegyei ér
demes , és tudományának pállyáját a’ Göttingai 
fő iskolában ditsiretessen el végzett érdemes ifjú
barátom Német Láfzló úr, illyetén jegyzéseket 
küldött hozzám azon holnapnak 18 dik napján : 
„  Az Orofz Birodalomnak Suifzki kerüiettyeben* 
vólt 1782 dik efztendőben, egy Wassiliens Feodor 
nevű parafztya, a’ Sz. Miklós klastromának Ka*
jinka vize mellett a5 Moskóviai helytartóságban



Ez akkor volt 75 dik efztendejében , és két felesé-
Az elsőbb 23 í’zor ízűit, és pedig négy- 

ízer 4; hétfzel* 3; tizeahattzor pedig 2; és 
mind öfzve 69 gyermekeket. —  Az utolsóbb le
ge volt.

lesége nyóitzor ízűit, és pedig kéttzer hármas 
hatizor kettős; mindenestől 38 magzatokat, 
igy aprostól tsepöstől 87 gyermeke volt a’ félj-

hs

lyebb említett öreg embernek, kik közzűl az ak 
kori fzámláláskor 88 találtattak életben. C.
tin T. II. 3 2

A’ JSagy Megyeri érdemes levelezőm, továb 
bá igy folytattya hozzám küldött betses levelét: 

E* mi Csaló közünknek is , kézzel gazdálkodott
a’ jól tévő terméfzet. Ugyan is e’ terméketlen 
ízük időben , mind őfzi, mind tavaízi vetéseink
ből , fzinte annyi mint tavaly, sőt sokaknak még 
bővebb termést hozott; úgy hogy , ha valaha, 
méltán most érdemli e* mi C'salóközünk az .Arany- 
kert nevezetet; azomban mégis harmadfél forin
tjával fzedik itt helyben Posoni mérőjét a* tif2 
ta búzának a* kereskedők. Szénánk is * ha nem
olly bőv mértékben is, mint egyébkor, de tsak

Igazugyan az elégségig meg lehetossen termett, 
hogy most tsak oetn egéízlea bs vágynak hat 
raink borittatva a* dana árjával ; de felét köny- 
nyen el nyeli, efztendő el forgása alatt fzűnteleü 
fzomjúhozött földünk; fele aránt pedig, olly re
ménységgel vagyunk, hogy öt ’s hat napok alatt 
viíTza fog térni annya kebelébe a* duna vizébe
És igy azon kívül, hogy már
ehetünk valahára a* Csalóközben

halat is elegendő?
a* tapaíztalá

után remény lük , hogy e* mostani ár viz által , 
mind fzántó földjeinek, mind réteiok, a* követ
kezendő temésre alkalmatosakká tétetnek.

Szent Györgyről Poson Vármegyéből 8. Sept, 
Múlt holnapnak 28dk napján itten tűz támadván, 
egynéhány fertály óra alatf 14 házak eméfztet- 
tek meg az által, és még több is meg eméfzte- 
tett vólna, ha Grassalkovits Ö hertzegsége segítsé

gre nem lett vólna fzerentsétlen lakosainknak. 
% az ifjú és könyörülő fzívvel bíró hertzeg, fzi»-

«



$5*
te Ivánkái jőfzágában lévén , *s látván a’ táma
dott tüzet, fzeméllyesen ide jött, és hintájában 
lévő hat lovát ki fogattatván , fzekerekkel hor* 
datta a’ vizet. E’ mellett 100 aranyat ajándé
kozott a’ fzegény kárt vallott lakosoknak. En« 
nekfelette August, utolsó napján, ugyan Ivánkán 
tartatott fényes báiíyára fel gyülekezett fő ne» 
messég közt collectát tartatott, melly bőven es
vén ki,  mingyárt ide küldötte a’ Magistratushoz , 
hogy azt ofztaná ki a’ kárvallottak közt. Ezen 
jóltévő mágnásnak fzerentsés életéért, és fényes 
famíliájának meg maradásáért, az ide való Plé
bános Styavniczky Mihály úr, tegnap tartott kö
zönséges misét, mellyen meg jelenvén az egéfz 
polgárság buzgó áhétatossággaí esedeztek az is
teni védelmező kégyelemérr, és a* fent nevezett 
jó! -tévő hertzegnek ’s famíliájának meg tartatá» 
sáért.

Szepsiből Tek. Abaúj Vármegyének fzép me» 
ZŐ városából Írja, egy régi jó barátom , és ifjú
ságomban kedves tanúló társom, hogy otta
27-dik napján fzörnyü túz volt * és sok fzegény
lakos meg kárositatott. Ezen fzomotú történetet♦
mint jó poéta fzép magyar versekbe foglalta bé, *s 
küldötte hozzám nevezett kedves barátom , mely» 
lyeket, és még eggy igen elmés és fzép lakadal* 
mi alkalmatosságra kéfzitetett magyar disticho- 
nokat valamelly postával küldendő Magyar Ku« 
rirhoz Toldalékban fogom ki adni, ’s meg kül
deni.

Keresztesről Tek. Sáros Vármegyéből azt
ja hozzám a’ többek k
velezőm

eggy nagy érdemű le
hogy Kükömezön is nagy tűz Aug

25 dik napján, és mind az Aug. Conf. tartó lakó
éhány ott lakó földessoknak templomok mind

és lakosoknak házaik porrá lettekuraknak
Eggy más különös történetről is*irt ez az érdé 
mes Ú r, mellyet jövő alkalmatossággal fogom
Érd. Olvasóimmal közleni.

fi* D< Sí




